[image: image1.jpg]

	ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 июня 2011 г.

г. Москва

№ 6-4

	Об участии организаций Профсоюза в работе Общероссийского народного фронта

В мае 2011 года Исполком Федерации Независимых Профсоюзов России принял решение о вступлении ФНПР в Общероссийский народный фронт, который рассматривается профсоюзами как новый механизм для реализации требований отраслевых профсоюзов.

Общероссийский Профсоюз образования как и ФНПР разделяет положения, изложенные в проекте Декларации Общероссийского народного фронта, и считает, что они отвечают интересам членов Профсоюза.

Через  Общероссийский народный фронт профсоюзам предоставляется дополнительная возможность участия в предстоящих осенью 2011 года выборах депутатов в Государственную Думу Федерального Собрания РФ и законодательные собрания более 30 регионов России.

Анализ формирования региональных отделений Общероссийского народного фронта показывает, что,  взаимодействуя с региональными (межсоюзными) объединениями организаций профсоюзов, ряд республиканских, краевых и областных организаций Профсоюза активно включились в работу  этих отделений.

Исполнительный комитет Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Поддержать решение Исполкома ФНПР о вступлении ФНПР в  Общероссийский народный фронт.

2. Подготовить дополнения к предложениям ФНПР в программу Общероссийского народного фронта по всему спектру социально-трудовых проблем работников образования, студентов и  рассмотреть предложения о выдвижении представителей Профсоюза в избирательные списки кандидатов в депутаты Государственной Думы РФ и Законодательных собраний субъектов РФ.

3.  Межрегиональным и региональным организациям Профсоюза:

информировать членов Профсоюза о целях и задачах «Общероссийского народного фронта»;

довести до сведения первичных и местных организаций Профсоюза предложения ФНПР в программу Общероссийского народного фронта (приложение 1);

направить до 28 июня 2011 года в ЦС Профсоюза свои предложения в программу Общероссийского народного фронта;

активно содействовать территориальным (межсоюзным) объединениям организаций профсоюзов в работе региональных координационных советов (отделений)  Общероссийского народного фронта;

принять участие в формировании избирательных списков кандидатов в депутаты Государственной Думы РФ и Законодательных собраний субъектов РФ.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Председателя Профсоюза В.Н. Дудина и отдел ЦС Профсоюза по связям с общественностью и информационно-аналитической работе (М.В.Авдеенко).

       Председатель Профсоюза                         Г.И.Меркулова

Приложение 1

к постановлению

Исполкома Профсоюза

от 15 июня 2011г. № 6-4

ПРЕДЛОЖЕНИЯ ФНПР

в Программу Общероссийского народного фронта

ФНПР вносит следующие предложения в Программу Общероссийского народного фронта:

увеличить гарантии по оплате труда до уровня, обеспечивающего базовые потребности работников;

увеличить долю постоянной части в заработной плате до уровня не ниже 70%;

установить уголовную и административную ответственность собственника за несвоевременную выплату работникам заработной платы;

установить  тарифную  часть  минимальной  заработной   платы   не  ниже минимального размера оплаты труда, установленного федеральным законом;

установить региональные минимумы заработной платы на уровне не ниже регионального прожиточного минимума трудоспособного населения;

разработать и реализовать активную государственную политику занятости населения;

запретить заемный труд в РФ;

увеличить размер пособий по безработице, восстановить обязательное страхование от безработицы;

ввести систему государственного гарантирования материальных прав работника;

повысить материальную ответственность работодателя за вред, причиненный работнику в результате несчастного случая или профессионального заболевания на производстве, увеличить размеры выплат единовременных компенсаций из средств работодателя за производственную травму, профессиональное заболевание;

усовершенствовать систему дополнительных гарантий, компенсаций, экономических стимулов лицам в возрасте до 30 лет, работающим и проживающим в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, осуществления социальной поддержки молодых семей, имеющих детей;

отказаться от плоской шкалы подоходного налога и перейти на прогрессивную шкалу налога на доходы физических лиц;

пересмотреть методику расчета потребительской корзины;

установить национальным законодательством на основе ратификации 102, 117, 128, 130 конвенций Международной организации труда коэффициенты замещения страховыми выплатами утраченного заработка работника на уровне не ниже международных норм;

восстановить права работающих на санаторно-курортное лечение и оздоровление, а также оздоровление детей работников, за счет средств социального страхования;

усилить общественный (профсоюзный) контроль за работой государственных внебюджетных социальных фондов, ввести паритетное трехстороннее (правительство – работодатели - профсоюзы) управление фондами;

придать обязательность решениям Российской трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений, отраслевых, региональных и территориальных трёхсторонних комиссий, а также усилить взаимодействие между ними, усилить ответственность за неисполнение решений трехсторонних комиссий всех уровней;

увеличить санкции к работодателю за неисполнение коллективных договоров;

предоставить право заключения коллективных договоров не только первичным, но и другим профсоюзным организациям, предусмотренным уставами общероссийских (межрегиональных) профсоюзов;

установить административную и уголовную ответственность за нарушения прав профсоюзов;

изъять в государственную собственность (национализировать) предприятия у социально безответственных собственников;

разработать закон о безопасности и гигиене труда;

предоставить профсоюзам право непосредственного обращения в суд с исками в защиту прав неопределённого круга лиц;

сократить до 10 календарных дней (максимально) сроки рассмотрения и разрешения коллективных трудовых споров, в том числе объявления и проведения забастовок;

восстановить в структуре Правительства РФ Министерство труда.

2